PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO
DA EMPRESA

ECCOLIBERTY



Pedido de Esclarecimento - PROCESSO LICITATORIO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23 PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 26075/2023

De <licitacao@eccoliberty.com.br>

Para <anderson.pereira@ts.sp.gov.br>
Data 2024-11-2712:18

Prezados,

Segue pedido de esclarecimento referente ao PROCESSO LICITATORIO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26075/2023.

No itern 5.1 - LIMPEZA DE LOGRADOURQS, BARRANCOS E TALUDES, ROCAGEM E CAPINA, PINTURA DE MEIO FIO, sdo orgadas 1.320 horas por més,
No escopo do projeto basico informa gque cada equipe devera possuir: 01 fiscal, 01 motorista, 06 ajudantes de limpeza e 3 operadores de rocadeira.
Considerando a carga horéria padrao dos funcionarios, tem-se que cada homem produz 220 h/més.

Entdo:

01 fiscal = 220 x 1 = 220 h/més

Q1 motorista = 220 x 1 = 220 h/meés

03 operadores de rogadeira = 220 x 3 = 660 h/més

Stotal = 220 + 220 + 1.320 + 660 = 2.420 h/més

Assim sendo, ¢ quantitativo minimo para 01 equipe € de 2.420 h/més.

Ainda é mencionado que os servicos serdo executados de segunda & sdbado, de 07:00 as 15:20 e de 14:00 as 22:00.
Assim, pergunta-se:

1. Qual o numero de funcionérios aplicado para o calculo de 1.320 horas/més?

2. Considerando que hé dois turnos de trabalho, serfo 02 equipes (01 diurna e 01 noturna) ou serd a mesma equipe que trabalhard em
determinado momento em periodo diurno e em outro momento em periodo noturno?

Atenciosamente,

Setor de Licitagdo
Setor de Licitaclio

0800 591 4384
licitacang@eceniberty.com.br
www.eccoliberty.com.br

grecooliberty
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« @ Re:Pedido de Esclarecimento - PROCESSO LICITATORIO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23
- PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26075/2023

m De aareon FPareira-d rfandes-Profoiiyurs o T ahDoso
E-mail Para licitzcao@
N Data Hoje 10:27
l‘.‘
Contatos Resumo B Cabegalhos
st
2] Em 2024-11-27 12:18, licitacaoleccpiiberdv.com.pr escreveu:
Caleraics e e e e s L o i e e S TR e NN D O S
‘: Segue pedido de esclarecimento referente ao PROCESSO LICITATORIO:
Configurag... | cONCORRENCIA PUBLICA N° P-203/23

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26475/2023.

€

Modo esc... No item 5.1 - LIMPEZA DE LOGRADOUROS, BARRANCOS E TALUDES, ROCAGEM E
- CAPINA, PINTURA DE MEIC FIO, s3c orcadas 1,328 horas por més.
s
Sobre

No escopo do projeto basico informa que cada equipe deverd possuir:
el fiscal, 01 motorista, @6 ajudantes de limpeza e 3 operadores de

i
() rogadeira.
Sair
) Considerando a carga hordris padrdc dos funciondrios, tem-se que
J cada homen produz 220 h/més.
vvebmail
Home

Entdo:

@1 fiscal = 226 x 1 = 228 h/més

21 motorista = 228 x 1 = 228 h/més

86 ajudantes = 220 x 6 = 1.320 h/més

83 operadores de rog¢adeira = 228 x 3 = 660 h/més

Jtotal = 220 + 228 + 1.328 + 66@ = 2.428 h/més

Assim sendo, o quantitativo minimo para @1 equipe € de 2.428 h/més.

Ainda & mencionado que as servigos serdo executados de segunda a
sabado, de 87:08 3s 15:20 e de 14:08 as 22:904.

Assim, pergunta-se:

e * Qual o nimerc de funciondrios aplicado para o cdlculo de 1.32€
horas/més?

* Considerando que ha dois turnos de trabalheo, serdc 92 equipes
{81 diurna e @1 noturna) ou serd a mesma equipe gue trabalhard em
determinado momento em periodo diurno e em outro momento em periodo

noturna?

A/C: SETOR DE LICITACOES DA ECCOLIBERTY

REF: PROCESSO LICITATORIO N¢ P-063/23 - 22 CADERNC LICITATORIO

CIENTE E RECEBIDO NA SEQUENCIA ENCAMINHAREMOS AO SETOR REQUISITANTE PARA DIRIMIR 0S ESCLARECIMENTOS E TENDO RESPOSTA RETORNAREMOS.
ATENCIOSAMENTE,

ANDERSON PEREIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E PRESIDENTE DA “COJUL III” - Comissdo de Julgamento de Licitacbes (Obras e Servicos de Engenharia)

“SMQ" - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - PREFEITURA DE TABOAQO DA SERRA
TEL: 11-4788-5389 - EMAIL: ANDERSOM, PEREIRARIS. S8, GOV BR
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« % Fwd: Re: Pedido de Esclarecimento - PROCESSO LICITATORIO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23 PROCESSO
" ADMINISTRATIVO: 26075/2023

@2 Data Hoje 10:35

A
Contatos £ Resumo  §P Cabegalhos
oy
- Mensagem criginal --------

Calenddrio  Assunto: Re: Pedido de €sclarecimento - PROCESSO LICITATORIO: COMCORRENCIA PUBLICA N° P-0@3/23 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26075/2023
Data: 2024-11-28 10:27
¢ De: Anderson Pereira-ticitacdes-Prefeitura de Tabodo da Serra-SP <ande

ats . sp.gov. br>

Configurac..  para:

&

@ecooiiberty, com,. B escreveu:

Modo esc... prezados,
? Segue pedido de esclarecimento referente ao PROCESSO LICLTATORIO:
Sio0fe) CONCORRENCIA PUBLICA N° P-093/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26875/2823.
o
Sair Mo item 5.1 - LIMPEZA DE LOGRADOUROS, BARRANCOS [ T ES, ROCAGEM [
CAPINA, PINTURA DE MEIC FIC, sdo orgadas 1.32@ horas por mes.
Vebmail ) . L i F
Home Ko copo do projeto bisico informa que cada equipe deverd possuir:
1, 901 motorista, @6 ajudantes de limpeza e 3 operadores de
= Considerando a ga hordria drdo dos funcicndrios, tem-se gue
cada homem produz 22€ h/més.
Entdo:
81 fiscal = 228 x 1 = 220 h/més
81 motorista = 228 x 1 = 229 h/més
86 ajudantes = 226 x 6 = 1,328 h/més
93 operadores de rogadeira = 226 x 3 = 66@ h/més
Stotal = 220 + 220 + 1.320 + 860 = 2.428 h/més
Assim sende, o quantitative minime para 91 equipe & de 2.420 h/més.
Ainda é mencionado gque os servicos serdu executados de segunda a
do, de 97:8¢ as 15:20 e de 14:08 3s 22:00.
Assim, pergunta-se:
*+ Qual o numero de fu warios aplicado para o cdlculo de 1.328
horas/mes?
* Considerando que ha dois turncs de trabalho, serdo @2 equipes
{61 diurna e Bl noturna} ou serd a mesma equipe que trabalhazed em
determinado memento em periodo diurne ¢ em outro momento em periodo
—_ noturno?

I;/C: SETOR DE LICITACOES DA ECCOLIBERTY

REF: PROCESSO LICITATORIO Ne P-@@3/23 ~ 22 CADERNO LICITATORIO

CIENTE E RECEBIDO NA SEQUENCIA ENCAMINHAREMOS AO SETOR REQUISITANTE PARA DIRIMIR OS ESCLARECIMENTOS E TENDO RESPOSTA RETORNAREMOS .
ATENCIOSAMENTE ,

ANDERSON PEREIRA
ASSISTENTE ADMTINISTRATIVO E PRESIDENTE DA “COTUL IIT” - Comissdo de Julgamento de LicitacBes (Obras e Servicos de Engerharia)

“SMO" - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - PREFELTURA DE TABOAO DA SERRA
TEL: 11-4788-5389 - EMAIL: L 5.5P. GOV BR

A/C: SR. CIRO MARGONI BELLUCA - DIRETOR DO SETOR DE LIMPESA PUBLICA DA PREFEITURA DE TABOAO DA SERRA
REF: PROCESSO LICITATORIO Ne P-@@3/23 - 22 CADERNO LICITATGRIO

ENCAMINHO ATRAVES DESTE E-MAIL O PEDIDO DE ESCLARECIMENTO IMPETRADO PELA EMPRESA ECCOLIBERTY, PARA PODERMOS SOLUCIONAR SUAS DUVIDAS.

ATENCIOSAMENTE,

ANDERSON PEREIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E PRESIDENTE DA “COJUL III™ - Comissao de Juigamento de Licitacdes (Obras e Servigoes de Engenharia)
“SMO" - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - PREFEITURA DE TABOAO DA SERRA

TEL; 11-4788-5389 - EMATIL: ANDERSON.PERELRAETS.SP.GOV.ER




Re: Fwd: Re: Pedido de Esclarecimento - PROCESSO LICITATORIO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23 PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 26075/2023

De Ciro Margoni <ciro.margoni@ts.sp.gov.br>
Para Anderson Pereira-Licitagdes-Prefeitura de Tabo&o da Serra-SP <anderson.pereira@ts.sp.gov.br>
Data 2024-11-28 11:52

Em 2824-11-28 18:35, Anderson Pereira-licitagdes-Prefeitura de Tabodo da Serra-SP escreveu:

-------- Mensagem original --------
Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - PROCESSO LICITATORIC: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-283/23 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26875/2023
Data: 2824-11-28 18:27

Pereira-Licitacbes-Prefeitura de Tabe

SBa.br>

¢ da Serra-SP <andgrscn

De: Anders

Para: licitecac@eccoliberty. Com br

escreveu:

1

Em 2024-11-27 12:18,

Prezados,

Segue pedido de esclarecimento referente ac PROCESSO LICITATORIO:

CONCORRENCIA PUBLICA N° P-063/23
PROCESSD ADMINISTRATIVO: 26675/2023.

No item 5.1 - LIMPEZA DE LOGRADOUROS, BARRANCOS E TALUDES, ROCAGEM E
CAPINA, PINTURA DE MEIO FIO, sdo orgadas 1.328 horas por més.

No escopo do projeto basico informa que cada equipe deverd possuir:
@1 fiscal, 01 motorista, @6 ajudantes de limpeza e 3 operadores de

rocadeira.

Considerando a cargs hordria padrdo dos funciondrios, tem-se gque
cada homem produz 226 h/més.

.do:
01 fiscal = 220 x 1 = 228 h/més
91 motorista = 226 x 1 = 228 h/més
86 ajudantes = 220 x 6 = 1.328 h/més
83 operadores de rogadeira = 228 x 3 = 668 h/més
Stotal = 228 + 228 + 1.320 + 668 = 2.420 h/mes

Assim sendo, o guantitativo minimo para 61 equipe é de 2.420 h/més.

Ainda & mencionado gue os servicos serdo executados de segunda a
sabado, de 87:00 as 15:28 ¢ de 14:88 as 22:08.

Assim, pergunta-se:

* Qual o nimero de funcionarios aplicado para o calculp de 1.326

horas/més?

* Considerando que hé dois turnos de trabalho, serdo 92 equipes
(81 diurna e 21 noturna) ou serd a mesma equipe que trabalhard em
deterainado momento em periodo diurno e em outro momento em periodo

—aturno?

A/fC: SETOR DE LICITACOES DA ECCOLIBERTY

REF: PROCESSO LICITATORIO N® P-803/23 - 2° CAGERNG LICITATORIO

m

CIENTE £ RECEBIDO NA SEQUENCIA [NCAMINHAREMOS AO SETOR REQUISITANTE PARA DIRIMIR OS5 ESCLARECIMENTOS E TCNDO RESPOSTA RETORNAREMOS.

ATENCIOSAMENTE,

ANDERSOW PEREIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E PRESIDENTE DA “COJUL III” - Comissdp de Julgamento de Licitacdes (Obras e Servigos de Engenharia)
YSMO® - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - PREFEITURA DE TABOAG DA SERRA

TEL: 11-4788-5389 - EMAIL: ANDERSON.PEREIRAGIC.ZD.GUV.BR

£/C: SR. CIRO MARGONI BELLUCA - DIRETOR DO SETOR DE LIMPESA PUBLICA DA PREFEITURA DE TABOAC DA SERRA
REF: PROCESSO LICITATORIO N2 P-8@3/23 - 29 CADERNO LICITATORIO
ENCAMINHO ATRAVES DESTE E-MAIL O PEDIDO DE ESCLARECTMENTG TMPETRADO PELA EMPRESA ECCOLIBERTY, PARA PODERMOS SOLUCTONAR SUAS DUVIDAS.

ATENCIOSAMENTE,

ANDERSON PEREIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO E PRESIDENTE DA "COJUL III¥ - Comissdo de Julgamento de Licitacdes (Obras e Servigos de Engenharia)

“SMO" ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS F INFRAESTRUTURA - PREFEITURA DE TABOAD DA SCRRA
TEL: 11-4788-5389 - EMAIL: ANDER EREIRBAIS.SP.QOV.BR




Prezado(s).
Conferme solicitade acima, cabe-nos esclarecer:

1 - * Qual o nimero de funciondrios aplicado para o cdlculo de 1.328
Ilhor'

Resposta: Conforme Anexo 7 - Projeto Bdsico, item “5.12.2. DIMENSIONAMENTO DA MAO-DE-OBRA (por eguipe)

Este servico serd realizado por equipe composta de @1 {um) fiscal, @1 (um) motorista, 86 (seis) ajudantes de limpeza e 03 {trés) Operadores de rocadeira”.
Ainda:

item "5.12.5. MEDIGAO

O preco unitdric deste servigo sera expresso em R$/equipe x hora .......

¢ada Equipe realiza 220 (duzentos e vinte) horas trabalhadas/més (a medic&o € por Equipe campasta do rimero de pessoas acima descrito).
Se: "Quantidade estimada mensal - 1.32@ (um mil, trezentos e vinte) horas” e cada Equipe realiza 220 horas/més, logo 1.320 horas/22@ horas = 6 (seis) Equipes previstas

2 - * Considerando que hd dois turnos de trabalho, serdo 02 equipes (81 diurna e @1 noturna) ou serd a mesma equipe que trabalhard em determinadc momentoe em periodo
diurno ¢ em cutro momento em periodo noturno?

Resposta: Conforme esclarecido na questdo anterior, sdo previstas 6 (seis) Equipes, cabendo a CONTRATANTE determinar, através da Ordem de Servigos, o numero de Equipes
no 12 turno e o numero de Equipes no 29 turno (o valer unitdrio da Fquipe € Unico).

Att,

Ciro Margoni

Direter do Departamento de Limpeza Urbana
Secretaria de Obras e Infraestrutura
Tabodo da Serra




Prefeitura de Taboao da Serra

ESTADO DE SAO PAULO

DESPACHO DO DIRETOR DE LIMPEZA
URBANA

LICITAGAO: CONCORRENCIA PUBLICA N° P-003/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26075/23

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVIGOS CONTINUOS DE CONSERVAGAO E
SANEAMENTO DO MUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA (COLETA E DESTINAGAO DE
RESIDUOS SOLIDOS PRIVADO E PUBLICO).

A quem mais possa interessar,

Acusamos o recebimento do e-mail da empresa ECCO LIBERTY SOLUGOES
AMBIENTAIS LTDA, solicitando esclarecimentos, portanto seguem abaixo as devidas
elucidacgoes:

1 - * Qual o numero de funcionarios aplicado para o calculo de 1.320 horas/més?

Resposta: Conforme Anexo 7 - Projeto Basico, item "5.12.2. DIMENSIONAMENTO DA
MAO-DE-OBRA (por equipe), este servigo sera realizado por equipe composta de 01
fiscal, 01 motorista, 06 ajudantes de limpeza e 03 Operadores de rogadeira".
Ainda:

item "5.12.5. MEDICAO
O preco unitario deste servico sera expresso em R$/equipe x hora ...... <

Cada Equipe realiza 220 horas trabalhadas/més (a medicao é por Equipe composta do

namero de pessoas acima descrito).
Se: "Quantidade estimada mensal — 1.320 horas" e cada Equipe realiza 220
horas/més, logo 1.320 horas/220 horas = 06 [Equipes previstas.

2 - * Considerando que ha dois turnos de trabalho, serao 02 equipes (01 diurna e 01
noturna) ou sera a mesma equipe que trabalhara em determinado momento em
periodo diurno e em outro momento em periodo noturno?

< -"»;/\ J
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Prefeitura de Taboao da Serra

ESTADO DE SAO PAULO

Resposta: Conforme esclarecido na questao anterior, sdo previstas 06 Equipes,
cabendo a CONTRATANTE determinar, através da Ordem de Servigcos, o numero de
Equipes no 1° turno e o numero de Equipes no 2° turno (o valor unitario da Equipe é
unico).

Taboao da Serra, 28 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

S
—=

i

. AA
. e

CIRO BELLUCA MARGONI
Diretor do Depto. de Limpeza Urbana da
“SMO” — Secretaria de Obras e Infraestrutura
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